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1 ÚVOD

Cílem této práce je malakologické zmapování a provedení kvantitativního a

kvalitativního výzkumu měkkýšů na území v okolí vesnice Pila, která se nachází na

západě České republiky (okres Karlovy Vary).

Měkkýši jsou důležitou součástí ekosystémů, jsou velmi ovlivňováni biotickými

(i antropogenní činnost) a abiotickými faktory, a patří tak mezi důležité ekologické

indikátory. Změna malakofauny v průběhu let je dobře zjistitelná díky fosilním

nálezům. Ty nám poskytují informace o diverzitě, klimatických podmínkách a

celkovém charakteru přírodního prostředí z geologické minulosti (fosilní nálezy až

z dob pravěku; Ložek 2005).

Území, kde byly sběry provedeny, má rozlohu asi 18 km² a leží mezi vesnicemi

Pila, Rybničná, Javorná, Peklo a Dlouhá Lomnice. Nadmořská výška se pohybuje

v rozmezí 520 ~ 700 m. n. m.

Na zkoumaném území nebyl doposud proveden žádný výzkum malakofauny, a

proto své výsledky nemohu porovnat s jinými výsledky z tohoto území. Oblastí, jejíž

biotop má podobný charakter a zároveň leží relativně blízko zkoumanému území, se

zabýval Flasar (1998) v Doupovských horách. Během výzkumu jsem se snažila vybírat

místa sběrů v různých lokalitách (vegetační pokryv, nadmořská výška, vodní

prostředí…) a následně porovnat, jak se druhově a početně (kvalitativně i kvantitativně)

liší výskyt měkkýšů na těchto lokalitách. Celkem bylo provedeno 22 sběrů, z toho tři

sběry byly zaměřeny na vodní malakofaunu (Lomnický potok, Velký modrý rybník a

Malý modrý rybník). Terénní výzkum probíhal v období od července 2015 do října

2015.
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2 METODIKA

2.1 Charakteristika sledovaného území

2.1.1 Charakteristika a geografické vymezení území

Zkoumané území se nachází na západě České republiky, v okolí obce Pila. Tato

vesnice leží asi 12 km od okresního a zároveň krajského města Karlovy Vary, pod které

svou polohou spadá. Dále leží necelý 1 km od mezinárodního letiště Karlovy Vary.

Vesnice se v krajině nachází mezi nízkými kopci, a tím působí v přírodě, která ji

obklopuje, ojediněle. V okolí se rozprostírají rozsáhlé lesy, ale také zemědělská půda, a

to především pastviny a louky [1].

Údolím obce protéká Lomnický potok, jehož celková délka je 26,7 km. Potok

pramení v nedalekém vojenském újezdu Hradiště, na jižním svahu vrchu Větrovce

(901 m. n. m.) a patří do pstruhového pásma. Obec Pila je třetí a zároveň poslední obec,

kterou potok protéká. Po průtoku obcí Pila vtéká do CHKO Slavkovský les a po

několika stech metrech za obcí ústí do vodního díla Stanovice. Tato přehrada slouží

především pro odběr a úpravu pitné vody pro Karlovarský kraj. Vzhledem k této její

funkci je v okolí přehrady ochranné nepřístupné pásmo. Obec Pila a její okolí i s

přehradou Stanovice v pozadí, je patrná na obr. 2.

Část obce, a zároveň celé zkoumané území ze západní strany lemuje již zmíněná

CHKO Slavkovský les. Na hranici CHKO Slavkovský les se nachází PP Hořečkova

louka na Pile, u které byl do této práce odebrán sběr 13 (více na str. 26).

Ze severovýchodní strany pak na sledovanou oblast navazuje vojenský újezd Hradiště,

který zabírá rozlohu 331, 61km² z Doupovských hor. Toto pohoří je velice významné a

to jak z pohledu historického, tak geologického a biologického. Doupovské hory jsou

zařazené do soustavy území Natura 2000 jako evropsky významná lokalita (EVL)

Hradiště, zahrnující celý vojenský újezd a EVL Doupovské hory. Zároveň byly

Doupovské hory vyhlášeny významnou ptačí oblastí[3].

Ve vybraném území se dále vyskytuje PP viklan Dominik, což je asi 3 m velký,

oblý žulový blok. Mezi další významná místa nacházející se ve zkoumané oblasti patří

přírodní památka Lomnický rybník. Kromě samotného rybníka do PP spadá také jeho

litorální pásmo a část nivy Lomnického potoka. Dále se ve vybraném území nachází

řada přírodních rybníků (sběr 5 a 11), ale i mokřadů a rašelinišť.
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Obr. 1: Mapa zkoumaného území a jeho okolí [2]
. V červeném ohraničení se nacházejí

místa sběrů. Zeleně je označena hranice CHKO Slavkovský les. Mimo zkoumané území

je patrná vodní nádrž Stanovice, do které se vlévá Lomnický potok.

Obr. 2: Obec Pila a její okolí. V pozadí je patrná část přehrady Stanovice [1]
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2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Z geologického hlediska je zkoumaná oblast velmi pestrá (Zoubek, 1963) a svou

polohou spadá do geoparku Egeria, který se rozkládá na většině území Karlovarského

kraje (bez Doupovských hor).

Ve zkoumané oblasti je velká část geologického podloží tvořena granity a

granodiority. Oblast přísluší krušnohorskému plutonu, který je karbonského stáří. Mezi

další geologické vrstvy ve zkoumané oblasti patří jílové a uhelné podloží Terciálního

stáří a jezerní usazeniny tvořené jíly a hnědým uhlím (až do roku 1968 zde probíhala

těžba hnědého a voskového uhlí[1]). V menším rozsahu se zde vyskytují olivinické

nefelinity a olivinické analcimity související s třetihorním vulkanismem Doupovských

hor[4]. V těsné blízkosti těchto vulkanických hornin leží lokalita 14.

Posledním podložím ve zkoumané lokalitě jsou písčito-hlinité a hlinito-písčité

sedimenty tvořící zvětralinový plášť karbonských granitů a granodioritů. Tyto

sedimenty pocházejí z období karbonu a vyskytují se zde v okolí povrchových vod,

v jejichž blízkosti bylo také nashromážděno několik sběrů. Podél vodních toků jsou

vytvořené úzké holocénní aluviální nivy.

Z geomorfologického hlediska se území nachází na rozhraní podkrušnohorské

oblasti a karlovarské vrchoviny. Tyto dva celky spadají pod krušnohorskou

subprovincii[5]. Uvedené členění je podle Hercynského geomorfologického systému.
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Obr. 3: Geologická mapa zkoumaného území [4]
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2.1.3 Klimatické poměry

Zkoumaná oblast leží na území s mírně chladným a mírně suchým létem a

s normálně dlouhou zimou se sněhovou pokrývkou[6]. Teplota závisí na nadmořské

výšce, která se u různých lokalit sběrů mění – v průměru se pohybuje okolo 600 m. n.

m. V oblasti převládají západní větry, jejichž maximální rychlost dosud nepřesahovala

40m/s[7].

Obr. 4: Průměrné roční srážky a teploty za posledních 30 let v oblasti vesnice Pila[7]

Obr. 5: Územní teploty a srážky v roce 2015 - rok sběru [8]
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2.1.4 Vegetační kryt

Velkou část stromového patra na zkoumaném území tvoří smrková monokultura,

která je místy střídána buky (Fagus sylvatica), duby (Quercus petraea, Quercus robur),

lipami (Tilia cordata), borovicí lesní (Pinus sylvestris), javorem mléčem (Acer

platanoides) a mozaikovitě také břízou bělokorou (Betula pendula), jasanem ztepilým

(Fraxinus excelsior), topolem osikou (Populus tremula), a jeřábem ptačím (Sorbus

aucuparia).

Mezi lesy se mozaikovitě vyskytují také travinobylinná společenstva a porosty

keříků. Mechové patro je bohatě rozvinuto. Mechy jsou bohatě zastoupeny na celém

území, rašeliníky (Sphagnum spec. div.) zde tvoří lokální rašeliniště. Rašeliniště místy

přechází v rašelinný brusnicový bor[9].

V nivních společenstvech Lomnického potoka a jeho přítocích převládají

porosty měkkého luhu, kde ve stromovém patře dominuje olše lepkavá (Alnus

glutinosa), dále je zde hojná vrba křehká (Salix fragilis) a to v keřové i stromové

podobě. Z patra keřového je občas přítomný ostružiník maliník (Rubus idaeus), nebo

bez černý (Sambucus nigra). V podrostu převládá chrastice rákosovitá (Phalaris

arundinacea) a kopřiva dvoudomá (Urtica dioica). Ojediněle zde lze najít mokřadní

olšiny. Podél potoka jsou také časté psárkové louky, případně louky pcháčové (sv.


[…]


nález výzkumu, protože jak uvádí, jedná se o první doložený výskyt z širší oblasti

Karlovarska. Druh byl nalezen v množství 15 jedinců v rybníce Konopka ležícím 2 km

od Ostrova. Dále zmiňuje, že nejbližší doložený výskyt tohoto vodního měkkýše je až

z Mostecka, poblíž Duchcova. Výskyt tohoto plže může být jako nález ve výzkumu

v okolí obce Pila překvapující, protože druh Segmentina nitida je typický spíše pro

nížinné oblasti, ale byla nalezena téměř v 670 m. n. m. na lokalitě 5.

Pozoruhodným nálezem byl druh Arion obesoductus, který na našem území ještě

nedávno nebyl známý. O druhu se zmiňuje Horsák a Dvořák (2008), kteří vysvětlují, že

tomuto druhu nebyla přikládána pozornost z důvodu velmi těžkého rozlišení od

mladých jedinců Arion fuscus. V dnešní době je již výskyt tohoto plže na našem území

potvrzen díky genetické analýze, kterou provedli odborníci v Belgii, a potvrdili, že se

jedná o druh plzáka alpského (Arion obesoductus) a jeho DNA se shoduje s plzáky

tohoto druhu z Rakouska, Německa i Itálie. Druh tedy není invazní, v České republice

má svou severní hranici a byl pouze dlouho přehlížen. Plzák je rozšířen především na

Šumavě, v Českém lese a na Českobudějovicku. Ojedinělé nálezy byly objeveny také

v Jizerských horách, kde má tento plž svou nejsevernější hranici výskytu (Horsák,

Dvořák, 2008).

Protože jedinci v mé práci byli určováni podle habitu a nebyli pitváni,

determinace může být problematická. Podle vnějších znaků (žlutavé chodidlo a

oranžově zbarvený sliz, proužky po stranách těla, na pravé straně vedoucí nad dýchacím

otvorem) jsem usoudila, že se jedná o výskyt druhu Arion obesoductus. V tomto tvrzení

mě podpořil i fakt, že nově byl výskyt plže prokázán i ve Slavkovském lese, který leží

v těsné blízkosti mnou zkoumaného území a to, že je jeho výskyt lokalizován
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v zachovalých lesních oblastech, které nejsou vůbec, nebo jen málo zasaženy člověkem

(Horsák et al. 2010).

4.1 Doporučený management

Určitě by bylo namístě (obzvlášť vzhledem k přítomnosti ohroženého druhu

Nesovitrea petronella) zabránit možnému kácení olší a vrb a snaha o dobré zachování

potočních niv, s čímž určitě souvisí i zábrana odvodňování v oblasti. I nadále udržovat

čisté prostředí, což by vzhledem k tomu, v jaké leží lokalitě, neměl být problém. Jako

další věc bych doporučila redukci a zábranu náletům smrků ztepilých (Picea abies),

protože neposkytují vhodné podmínky pro měkkýše a zároveň podpoření listnatých či

smíšených lesů.

Jistě by bylo také vhodné provést po čase kontrolní výzkumy a hlídat tím stav

měkkýšů s určitým stupněm ohrožení a pro přesnost informovanosti o druzích v této

oblasti bych doporučila výzkum rozšířit i na další lokality, protože číslo počtu druhů

uvedených v mé práci není ani zdaleka konečné. V práci jsou uvedené pouze druhy

vyskytující se na určitých lokalitách.
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5 ZÁVĚR
Malakologický inventarizační výzkum v okolí obce Pila na Karlovarsku, proveden

v roce 2015 přinesl zajímavé informace o zdejší druhové rozmanitosti. Vzhledem

k tomu, že zde nikdy dříve nebyl výzkum proveden doufám, že má práce bude

přínosným zdrojem informací.

Na celkem 22 lokalitách bylo nalezeno 48 druhů měkkýšů, z toho pět druhů

vodních. Číslo počtu druhů je poměrně vysoké, a vypovídá o málo narušeném

přírodním prostředí. Nejcennějšími nálezy byly druhy, které mají určitý stupeň

ohrožení. Jsou to především Nesovitrea petronella, Euconulus praticola, Segmentina

nitida, Discus ruderatus, Vertigo substriata a Vertigo pusilla. Vodní měkkýši byli

v mém výzkumu upozaděni měkkýši suchozemskými (díky většímu množství

terestrických sběrů), a protože Segmentina nitida není zcela běžný druh na území České

republiky a byla nalezena v množství dvou kusů v jediném sběru z Velkého Modrého

rybníka z celkem tří vodních sběrů), je zřejmé, že prostředí není znečištěno a určitě by

stálo za podrobnější výzkum.

Možná trochu překvapující je nález donedávna neznámého a přehlíženého plže plzáka

alpského (Arion obesuductus), který má v České republice svou severní hranici

rozšíření a může být zaměňován s mladými druhy Arion fuscus.

Vzhledem k poloze (i výškové) výzkumné oblasti není překvapující, že byly

nalezený horské druhy jako je Discus ruderatus, Vertigo substriata, Nesovitra

petronella nebo již zmíněný Arion obesoductus.
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6 RESUMÉ

The bachelor thesis focussed on the inventory research of the mollusc fauna in

surrounding of the Pila village near Karlovy Vary in SW of the Czech Republic. The

first chapters described the general character of the area (geology, climate, zoology,

botany). Next chapters presented qualitative and quantitative data gathered from 22

localities, while a total of 2265 mollusc specimens were determined. All together 47

gastropod species and one bivalve were observed. We can consider the observations of

planorbid Segmentina nitida, zonitid Nesovitrea petronella, discid Discus ruderatus and

some other small gastropod species (Vertigo substriata, Euconulus praticola, Columella

edentula) to be the most interesting. These species belong to the rare gastropods in NW

Bohemia and indicate only slightly affected environment by human activity in the study

area. A slug species Arion obesoductus was determined among “naked” snails.
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