POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Měkkyší okolí vesnice Pila na Karlovarsku

Autorka: Adéla Stará

Autor posudku: Mgr. Štěpánka Podroužková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano* ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění.

V přehledu druhů uvádíte u *A. nitens*, že ji nelze určit bez pitvy. Tu jste však neprovedla a průzkum v blízké části údolí řeky Teplé byly nalezeny pouze druhy *A. minor* a *A. pura*. Podle čeho jste tedy konkrétně určila, že ve vašem případě se jedná o *A. nitens*?

Na zkoumaném území byl nalezen pouze jediný zástupce čeledi Clausiliidae, *A. biplicata*, ačkoli citované zdroje z průzkumů v přílehlých oblastech uvádějí i jiné. Proč myslíte, že tomu tak je?

(Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Poznámka: * políčko lze otevřít a zaškrtnout/vymazat dvojím pokliknutím myši)

Datum: 14.8.2016

Podpis: Podroužková

Slovní vyjádření k bakalářské práci:

Studentka si dala za cíl provést inventarizační průzkum měkkýšů v okolí obce Pila u Karlových Varů. Ačkoli se území nevyznačuje geologickým podkladem ani vegetačním pokryvem, který by nabízel měkkýšům vhodné podmínky, zaznamenala zde 48 druhů.

Cíl velmi dobře splnila. Myslím, že se rozumně nechala inspirovat publikacemi zkušenějších kolegů malakozoologů a její práce má tedy strukturu skutečné inventarizační zprávy. Velmi pečlivě charakterizuje přírodní podmínky vybraného území, uvádí přehledný soupis nalezených druhů a dokonce i navrhuje management péče o území.

Počet 22ti zpracovaných lokalit je na bakalářskou práci více než dostatečný, navíc je doplněna o zdařilé fotografie většiny nalezených druhů.

Velmi pozitivně na mě zapůsobilo také to, že se studentka vyvarovala většího množství pravopisných chyb, což dnes bohužel, není samozřejmostí.

Doporučila bych pouze drobné formální úpravy. V komentovaném seznamu druhy očíslovat (shodně očíslovat i fotografie v příloze) a pokusit se více okomentovat jejich výskyt ve zkoumané oblasti, zda je v souladu s nároky druhu apod. Rovněž bych u druhů uvedených v červeném seznamu tuto skutečnost uvedla mezinárodní zkratkou, podle Beran et al. (2005) in Farkač et al. (2005). U zmiňovaných fotografií není uveden autor. Předpokládám, že je jím sama zpracovatelka práce a může se tím klidně pochlubit.

Po provedení drobných úprav bude možné text publikovat v lokálních periodikách.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.